
Proiect 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 3/10 

din 12 mai 2023 

 

 Cu privire la casarea unor mijloace fixe 

 

 

 Aferent demersurilor Secției administrativ militare Ștefan Vodă nr. 87 din 13.04.2023 și                       

IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă nr. 95 din 21.04.2023; 

 În conformitatea cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la 

mijloacele fixe, aprobat prin  Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12 mai 1998; 

 În baza art. 43 alin. (2), art. 46 și art. 77 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 

privind administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

1. Se acceptă casarea mijlocului fix (Calculator, set), număr de inventar 31460099, data punerii în 

funcțiune 01.01.2008, valoarea contabilă 16890,00 lei, uzura 100%, aflat la bilanțul contabil al 

Secției administrativ militare Ștefan Vodă. 

2. Se acceptă casarea mijloacelor fixe aflate la bilanțul contabil al IMSP Centrul de                                 

sănătate Ștefan Vodă, conform anexei. 

3. Conducătorii instituțiilor nominalizate vor institui comisile de casare a mijloacelor fixe specificate, 

care va perfecta toate actele necesare și vor determina oportunitatea utilizării unor piese și materiale 

ale obiectelor casate, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

4. Comisia de casare va activa în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 

nr. 500 din 12 mai 1998. 

5. Contabilitățile instituțiilor vor opera modificările respective în evidența contabilă, conform 

legislației în vigoare și actelor de casare. 

6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Ina Caliman, șefă a direcție finanțe. 

7. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe pagina 

web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

                  Secției administrativ militare Ștefan Vodă; 

                  IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă; 

                  Direcţiei finanţe. 

 

 

 

 

Președintele ședinței                                                                                 

Contrasemnează 

Secretarul Consiliului raional                                                                 Ion Țurcan 

 

 

 



Anexa  

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 3/10 din 12.05.2023 

Registrul mijloacelor fixe ce urmează a fi casate la IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă 

 

Nr. 

d/o  

Denumirea 

şi marca mijlocului  

fix 

Numărul de inventar 

sau de stat 

 

Data punerii 

în funcţiune 

Costul 

de intrare/ 

valoarea 

iniţială,lei 

Valoarea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,lei 

Codul 

de clasifi- 

care 

Durata 

 de utilizare/ 

funcţionare utilă   

(norma 

 anualăde amortizare/ 

uzură), ani (%/an) 

Amorti-zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

Valoarea 

contabilă 

/de bilanţ,  

lei 

Gradul 

amortizării/ 

uzurii,% 

1 Aparat/fizioproceduri ’’RANET’’ 013708900 1990 12300 0 8543 3 12300 12300 100% 

2 Otooftalmoscop 01357791a 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

3 Otooftalmoscop 01357792a 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

4 Otooftalmoscop 01357793a 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

5 Set tonometru ocular 01353740 2003 10416 0 9018 3 10416 10416 100% 

6 Dulap de sterilizare Popinel 01370362 2004 5103 0 8419 7 5103 5103 100% 

7 Stetoscop ultrasonor 01343775 2006 5017 0 9018 3 5017 5017 100% 

8 Trusa medicului /familie 8855 2003 1460 0 9018 3 1460 1460 100% 

9 Trusa medicului / familie 8855 2003 1460 0 9018 3 1460 1460 100% 

10 Otooftalmoscop 01353759 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

11 Otooftalmoscop 01353761 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

12 Otooftalmoscop 013500366 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

13 Complect oxigen /urgentă 12332044 2003 3703 0 9018 3 3703 3703 100% 

14 Otooftalmoscop 12332048 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

15 Otooftalmoscop 12332049 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

16 Otooftalmoscop 12332050 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

17 Frigider MK-142 8862 2003 2163 0 8418 7 2163 2163 100% 

18 Trusa medicului /familie 8855 2003 1460 0 9018 3 1460 1460 100% 

19 Trusa medicului /familie 8855 2003 1460 0 9018 3 1460 1460 100% 

20 Frigider 1233006 2001 5008 0 8418 7 5008 5008 100% 

21 Televizor ’’VITIAZI’’ 01358115 2006 4049 0 8528 5 4049 4049 100% 

22 Televizor ’’COLOR’’ 01353798 2006 3190 0 8528 5 3190 3190 100% 

23 FAX Copiator 01373729a 2003 6256 0 8443 4 6256 6256 100% 

24 Otooftalmoscop 1233004 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

25 Sterilizator GP-20 01350410 1988 3038 0 8419 7 3038 3038 100% 

26 Dulap/sterilizare Popinel 01353752 2003 5103 0 8419 7 5103 5103 100% 

27 Dulap/sterilizare Popinel 01340044 2003 5103 0 8419 7 5103 5103 100% 

28 Otooftalmoscop 1233005 2003 4629 0 9018 3 4629 4629 100% 

TOTAL   128108 0   128108 128108  


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ
	DECIZIE nr. 3/10
	din 12 mai 2023

